
Diário Oficial do Município
Prefeitura Municípal de Juatuba

Instituido pela lei n0: 670 de 13 de março de 2009

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/
Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Prefeita Municipal: Valeria Aparecida dos Santos

1Ano: VIII, Extra n0: 733
Juatuba- MG,  Quarta-feira 27 de Abril de 2016

Atos do Poder Executivo

 
DECRETO Nº 2.064, DE 14 DE ABRIL DE 2016

Altera Decreto 1.999, de 28 de setembro de 2016 
que nomeia membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB.

A Prefeita Municipal de Juatuba, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.45, inciso III, da Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o Decreto nº 887, de 
06 de março de 2007. 

DECRETA:

Art.1° Fica alterado o item I, III, IV, V, VII e VIII, do art. 1º do 
Decreto Municipal nº. 1.999, de 28 de Setembro de 2015, 
que dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB, com biênio 2015/2017, que a passará a vigorar 
com a seguinte redação:

I- Representantes do Poder Executivo
Titular - Eliana Ferreira Diniz                    
CPF: 818 066 716 20                                ID: MG-5 871 259
Suplente -Letícia Nunes Fonseca                                                                                                                      
CPF: 026. 351. 390- 40                                ID: 510 707 899 9 

III- Representantes de Diretores
Titular- Mirian Alves de Moura                (PRESIDENTE)                                                                                                          
CPF: 485.533.446-49                              ID: M- 2 127 90 9                                                                                                                                         
Suplente- Andréia Cristina Martins                                                                                                                   
CPF: 774.575.956-00                              ID: M- 5 257 167

IV- Representante dos Servidores Técnicos Administrativos
Titular- Márcia Cristina de Abreu Ferraz
CPF:  683.985.576-72                               ID: MG-  3 775  371
Suplente- Silvana Virgem de Paiva
CPF:  827.243.266-87                              ID:MG- 5.744.205

V- Representante de Pais de Alunos

Titular- Maria de Fátima Rodrigues Carmo Alves                                                                                            
CPF: 726.139.126-34                            ID: MG- 5 292 957              
Suplente – Elaine Oliveira Guimarães Pereira 
CPF: 607.198.186-72                            ID: 4.156.173              
Titular- Angélica Bernardes  da  Silva Araújo                                                                                                                            
CPF:    028.442.596-69                                ID: M 8 284 397
Suplente- Lucimar  Aparecida Rosa Gonçalves                                                                                               
CPF:  037.925.206-64                              ID: H- 8 341 433

VII- Representante do Conselho Municipal de Educação
Titular- - Eliene Oliveira Costa                                                                                                                          
CPF: 063.443.126-96                    ID: 10 084 777
Suplente- Maria Aparecida Oliveira Costa
CPF:035.219.276-36                     ID: MG- m-8.793.501 

VIII- Representante do Conselho Tutelar
Titular- Djanira Verônica Silva Fagundes                                                                                                                  
CI- MG-10.133.358                  CPF- 034.379.236-25                                                                                                                  
Suplente- Queileni Moutinho Filho Oliveira                                                                                                           
CPF: 011.858.626-25                ID: M-5.988.125

                 Art.2° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio do Juá, aos 14 dias do mês de abril de 2016, 23º 
Ano de Emancipação

Valeria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 09, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
 
“Autoriza o Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, juntamente com o Chefe de Tesouraria e a Prefeita 
Municipal, a realizar movimentações bancárias.”

A Prefeita Municipal de Juatuba, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso III, art.45, da Lei Orgânica 
Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar os servidores Heraldo Andrade da Silva, 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, inscrito 



Diário Oficial do Municipio 2

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 733  Quarta-Feira 27-04-16

no CPF sob o nº. 095.872.436-92, juntamente com José 
Martins Gonçalves, Chefe de Tesouraria, inscrito no CPF 
sob o nº. 128.689.496-49 e Valéria Aparecida dos Santos, 
Prefeita Municipal, inscrita no CPF sob o nº. 644.582.966-04 
a pagar despesas, assinar cheques, movimentar, transferir 
e aplicar os recursos financeiros, abertura e encerramento 
de todas as contas bancárias do Município de Juatuba 
vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ 
nº. 20.305.250/0001-47, e ao Fundo Municipal da Infância 
e da Adolescência, CNPJ nº. 20.727.024/0001-54.
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio do Juá, em Juatuba aos 26 dias do mês abril de 
2016; 23 º Ano de Emancipação.

Valéria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA – torna público à 
Tomada de Preço nº 02/2016, do tipo menor preço global, 
para fornecimentos de Material de Limpeza. Abertura dos 
envelopes dia 17/05/2016, às 13:30 horas. O edital está 
à disposição de 2ª a 6ª feira das 13 às 16 horas no setor 
de licitações na Rua Cleber Soares de Andrade nº 10 no 
Centro. Informações neste endereço ou pelo telefone 31 
35358273. Pedro Henrique - Presidente da Comissão de 
Licitação.

PORTARIA Nº. 181/2016
NOMEIA SERVIDOR (A)

A Prefeita Municipal de Juatuba, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei Complementar nº. 075/2006 – Estatuto 
do Servidor,
Resolve:
Art.1º - Nomear o (a) Servidor (a) Alexandra Favato 
de Oliveira habilitado (a) no concurso público, Edital 
nº001/2015, onde obteve a 25º classificação, para exercer 
o cargo de Agente de Serviço Escolar  na Secretaria 
Municipal de Educação.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art.3º-  Revogam-se as disposições em contrário

Juatuba, 25 de abril de 2016.
Valéria Aparecida dos Santos

Prefeita Municipal de Juatuba

PORTARIA Nº. 182/2016
NOMEIA SERVIDOR (A)

A Prefeita Municipal de Juatuba, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei Complementar nº. 075/2006 – Estatuto 
do Servidor,
Resolve:
Art.1º - Nomear o (a) Servidor (a) Fernanda Cristina 
Machado habilitado (a) no concurso público, Edital 
nº001/2015, onde obteve a 4º classificação, para exercer 
o cargo de Fiscal Sanitário – Nível Superior  na Secretaria 
Municipal de Saúde.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art.3º-  Revogam-se as disposições em contrário

Juatuba, 25 de abril de 2016.
Valéria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal de Juatuba

PORTARIA Nº. 180/2016

A Prefeita Municipal de Juatuba, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei Complementar nº. 075/2006 – Estatuto 
do Servidor,
Resolve:
Art.1º- Art.1º Tornar sem efeito a nomeação do (a) 
candidato (a) Débora Barbosa da Silva Soares, habilitado 
(a) no concurso público 01/2015, onde obteve a 3º 
classificação, para exercer o cargo de Fiscal Sanitário – 
Nível Superior na Secretaria Municipal de Saúde nomeado 
pela portaria de nº 142/2016, por ter renunciado ao direito 
de posse, conforme termo de desistência devidamente 
assinado.
.Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art.3º-  Revogam-se as disposições em contrário

Juatuba, 25 de abril de 2016.
Valéria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal de Juatuba

19º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
MUNICIPAL Nº. 001/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JUATUBA/MG, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
art. 37 da Constituição Federal, as legislações Estadual 
e Municipal em vigor e considerando a homologação do 
Resultado Final do Concurso Público realizado através 
do Edital nº 001/2015, conforme Decreto 1.987 de 15 de 

Compras

Recursos Humanos



Diário Oficial do Municipio 3

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 733  Quarta-Feira 27-04-16

agosto de 2015, torna pública a décima nona Convocação 
e Nomeação dos Aprovados conforme DOM EXTRA 
733/2016.
Os convocados deverão comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos da Prefeitura de Juatuba, das 12:30 às 
16:00, situada na Praça dos Três Poderes, s/nº., Centro, 
para apresentar  os documentos conforme item 9.2 do 
edital, no prazo de 30 (trinta) dias contados da nomeação. 
Após apresentação de todos os documentos da 1ª fase, 
será realizada a marcação do exame pré-admissional a ser 
realizado pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura 
Municipal de Juatuba/MG. O não comparecimento no 
prazo acima fixado implica em desistência da vaga.
Para a realização do exame médico pré‐admissional 
o candidato deverá apresentar documento oficial de 
identificação e realizar os exames abaixo discriminados, 
em laboratório de sua livre escolha, desde que de 
comprovada capacidade técnica e idoneidade: 
	 * Hemograma
Agente de Serviços Escolares	 * Glicose
	 * Laudo Ortopédico com aptidão para atividades 
físicas, ortotatismo prolongado e Caminhadas Longas
 	 * Hemograma
	 * Glicose
Fiscal Sanitário - Nível Superior	 * Anti HBs 
 	 * Laudo Ortopédico com aptidão para atividades 
físicas, ortotatismo prolongado e Caminhadas Longas

Na inspeção médica poderão ser exigidos novos exames 
e testes complementares considerados necessários para 
a conclusão do exame médico pré‐admissional, que 
ocorrerão, também, a expensas do candidato. 
.
CARGO	NOME	 CLASSIFICAÇÃO
Agente de Serviços Escolares	 Alexandra Favato De 
Oliveira	25
Fiscal Sanitário - Nível Superior	 Fernanda Cristina 
Machado	 4

Juatuba, 25 de abril de 2016.

Valéria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal de Juatuba

XLVIII EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
MUNICIPAL Nº. 001/2014

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JUATUBA/MG, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
art. 37 da Constituição Federal, as legislações Estadual 
e Municipal em vigor e considerando a homologação do 
Resultado Final do Processo Seletivo realizado através 
do Edital nº 001/2014, torna pública a Quadragésima 
oitava Chamada dos Candidatos Aprovados e Habilitados, 
para o provimento dos cargos públicos especificados nos 

Quadros I.
Os convocados deverão comparecer, durante os dias 
26/04/2016 e 27/04/2016, das 08:00 às 16:00 horas 
para apresentação e entrega dos documentos constantes 
do Edital do Processo Seletivo nº 001 de 2014, item 9.2 
e exames de saúde pré-admissionais, conforme relação 
disponível no site da prefeitura no endereço www.juatuba.
mg.gov.br. O não comparecimento no prazo acima fixado 
implica em desistência da vaga dos termos dos itens 9.8 e 
9.10 do Edital 001/2014.
QUADRO I
CARGO	Convocados
Professor III - Geografia	15º Lugar
Professor I	 28º Lugar

QUADRO I – Local de comparecimento: Av. Tanus Saliba, 
240 – 2º. Andar - Centro – Juatuba – Telefone: 31-3535-
5327 e 3535-5287

Juatuba, 25 de abril de 2016.

Valéria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal de Juatuba/MG

XLVIII EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
MUNICIPAL Nº. 001/2014

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JUATUBA/MG, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
art. 37 da Constituição Federal, as legislações Estadual 
e Municipal em vigor e considerando a homologação do 
Resultado Final do Processo Seletivo realizado através 
do Edital nº 001/2014, torna pública a Quadragésima 
oitava Chamada dos Candidatos Aprovados e Habilitados, 
para o provimento dos cargos públicos especificados nos 
Quadros I.
Os convocados deverão comparecer, durante os dias 
26/04/2016 e 27/04/2016, das 08:00 às 16:00 horas 
para apresentação e entrega dos documentos constantes 
do Edital do Processo Seletivo nº 001 de 2014, item 9.2 
e exames de saúde pré-admissionais, conforme relação 
disponível no site da prefeitura no endereço www.juatuba.
mg.gov.br. O não comparecimento no prazo acima fixado 
implica em desistência da vaga dos termos dos itens 9.8 e 
9.10 do Edital 001/2014.
QUADRO I

Procuradoria



Diário Oficial do Municipio 4

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 733  Quarta-Feira 27-04-16

CARGO	Convocados
Professor III - Geografia	15º Lugar
Professor I	 28º Lugar

QUADRO I – Local de comparecimento: Av. Tanus Saliba, 
240 – 2º. Andar - Centro – Juatuba – Telefone: 31-3535-
5327 e 3535-5287

Juatuba, 25 de abril de 2016.

Valéria Aparecida dos Santos
Prefeita Municipal de Juatuba/MG

Prefeitura Municipal de Juatuba, torna público o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 022/2016, PAC 144/2016 –  aquisição de 
EPI – Equipamentos de Proteção Individual, do tipo menor 
preço por item. Licitação diferenciada Modo exclusiva 
para micro e pequenas empresas (Lei Complementar 
147/2014). O credenciamento e abertura dos envelopes 
está marcado para o dia 10/05/2016 às 09:00 horas. O 
edital poderá ser retirado na Prefeitura Municipal de 
Juatuba, com o Sr. Ronei. No horário das 13:00 às 16:00. 
Email pmjuatuba@bol.com.br e site www.juatuba.
mg.gov.br. Maiores informações pelo telefone 3535-8200. 
Pregoeiro. 

Assessoria de Comunicação
Praça dos Três Poderes, s/nº – Centro – Juatuba / MG.
Telefone: (31) 3535-8277

Formulário Diário Oficial do Município

Órgão: Secretaria Municipal de Administração 

Responsável pelo Preenchimento: Jhadysom Felipe Silva 
Ferreira/ Giselle da Silva Souza

Tema Tratado: 

	 Leis		  Decretos
			 
	 Portarias		  Instruções Normativas
			 

	 Licitações	 X	 Extratos de Contratos, 
Atas, Convênios e Termos de Aditivos.
			   ___ Pessoal      _X_ Bens/Serviços
	 RREO e RGF e outros da contabilidade
	
	 Editais e Outros        ________________________
___________________

Texto a ser inserido no DOM
(impreterivelmente o material impresso neste modelo 
ser disponibilizado em formato digital – CD, pendrive ou 
e-mail até as 16 horas do dia 29 de cada mês) e enviar por 
e-mail para: dom@juatuba.mg.gov.br

EXTRATOS DOS CONTRATOS

Recursos HumanosLicitação

Contratos


